
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  Autorizzazione stipula convenzione con il Comune di Terre Roveresche (PU) 

per il servizio di gestione e manutenzione ordinaria della stazione meteo 

dislocata presso la discarica di Rafaneto, di proprietà dello stesso Comune - 

Biennio 2023 - 2024

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA  la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M.  nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA  la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A . S . S . A . M . ),  oggi “Marche Agricoltura Pesca”  nonché 
l’incarico ad interim di direzione della posizione di Funzione “Servizio fitosanitario regionale e 
agrometereologia” al dott. Andrea Bordoni;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per  quanto
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022;

DECRETA

- di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante 
( All . 1), tra l’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca ”   (AMAP)  e d  il  Comune di Terre Roveresche (PU) ,  per il servizio di gestione e manutenzione 
ordinaria della stazione meteo dislocata presso la discarica “ Rafaneto ”, di proprietà dello stesso 
Comune ,  al corrispettivo  forfettariamente stabilito in Euro 2.928,00 ,  comprensivo dell’IVA di legge e 
di tutti gli oneri;

- di autorizzare la stipula della convenzione di cui al precedente capoverso, la cui validità decorre   
dal 01.01.2023 al 31.12.2024 , fatta salva la possibilità di eventuali rinnovi, previo accordi scritti tra 
le parti entro la data di scadenza, secondo lo schema di convenzione allegato al presente atto di 
cui costituisce parte integrante (All. 1);

- di nominare “Responsabile unico del procedimento” ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, la 
Dott.ssa Angela Sanchioni, responsabile della Posizione Organizzativa - Gestione dei servizi   
agrometeo regionali;

- di autorizzare la P.F. Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola   
dell’AMAP ad emettere le relative fatture;

- di pubblicare il presente atto per  estratto sul sito  www.norme.marche.it  ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it;

Il presente atto non comporta impegno di spesa.

http://www.norme.marche.it
http://www.amap.marche.it


2

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di    

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale n. 11 del 12.05.2022;
- Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”.

Motivazione

Con  legge regionale  n. 11 del   12.05.2022  l’A . S . S . A . M .  è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art . 1, comma 3,   della L.R. n. 11 del 12.05.2022 stabilisce che “ Nei limiti delle funzioni proprie, 
individuate all'articolo 2, l'Agenzia subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di ASSAM, secondo 
quanto stabilito dalla Giunta regionale”.
L’art. 2 , comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di  “ gestione del Servizio   
Agrometeo Regionale”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al comma 5:  Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6:  Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7:   Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

La gestione del  Servizio Agrometeo Regionale dell’AMAP  prevede  la raccolta e l’elaborazione  di  dati 
meteorologici a supporto delle imprese agricole,  finalizzata alla realizzazione di  servizi di 
comunicazione, informazione ed assistenza specialistica alle imprese agricole e di supporto agli organi 
di programmazione, pianificazione e gestione del territorio in materia di agrometeorologia. 
A tal fine il Servizio Agrometeo Regionale dispone di una rete di stazioni meteo dislocate in tutte le 
province della regione Marche , e  di personale specializzato per la gestione e la manutenzione ordinaria 
di tali stazioni; al fine del corretto funzionamento, garantendo così l’attendibilità dei dati meteo rilevati.
Il Comune di Terre Roveresche  (PU)  dispone di una stazione meteorologica dislocata presso la 
discarica di Rafaneto ed ha la necessità di gestire la funzionalità della stessa.
In data 31.12.2022 è scaduta la convenzione sottoscritta tra AMAP ed il Comune di Terre Roveresche, 
della durata di 48 mesi, avente ad oggetto la gestione della stazione meteorologica di Rafaneto;
Il Comune di Terre Roveresche ha richiesto all’AMAP la prosecuzione delle attività previste nella 
richiamata convenzione con nota Prot. AMAP n. 89 del 09.01.2023.
L’art. 15 della Legge 07.08.1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune.
Visto che le parti hanno interesse comune a svolgere e attuare le suddette attività, si rileva l’opportunità 
di procedere alla stipula della convenzione allegata.



4

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di approvare lo schema 
di convenzione allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante (All. 1), tra l’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” (AMAP) ed il 
Comune di Terre Roveresche (PU), per il servizio di gestione e manutenzione ordinaria della stazione 
meteo dislocata presso la discarica “Rafaneto”, di proprietà dello stesso Comune, al corrispettivo 
forfettariamente stabilito in Euro 2.928,00, comprensivo dell’IVA di legge e di tutti gli oneri.

Il presente atto non comporta impegno di spesa.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 

potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i . e dell’art. 42 del D.Lgs. 

n. 50/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. ssa Angela Sanchioni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“n. 1 allegato – Schema di convenzione”

 


	NumeroDataRep: n. 26 del 31 gennaio 2023
		contact.01
	2023-01-30T15:27:55+0100
	location.01
	ANGELA SANCHIONI
	reason.01


		2023-01-31T15:50:02+0100
	ANDREA BORDONI




